PORTARIA CRO-MG N.º 019/2024

Fixa o prazo final para regularização das
inscrições dos serviços da Rede de Atenção
à Saúde Bucal e dos estabelecimentos que
prestam atendimento à saúde bucal
vinculados aos Municípios no Conselho
Regional de Odontologia de Minas Gerais e
institui abertura de processo ético para fins
de interdição cautelar.

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de inscrição dos serviços da Rede de
Atenção à Saúde Bucal prevista no art. 13, §1º da Lei n.o 4.324/1964 e art. 87 da Resolução
CFO n.o 63/2005;

CONSIDERANDO que constitui infração sanitária prevista no art. 10, III, da
Lei nº 6.437/1977, instalar ou manter em funcionamento consultórios odontológicos sem
licença do órgão sanitário competente ou contrariando normas legais e regulamentares
pertinentes;

CONSIDERANDO a intenção de oportunizar prazo hábil para
regulamentação da inscrição dos serviços da Rede de Atenção à Saúde Bucal aos
Municípios que, por razões diversas, ainda não conseguiram se regularizar.

CONSIDERANDO a deliberação em reunião da Diretoria do Conselho
Regional de Odontologia de Minas Gerais, em sessão ordinária realizada no dia nove de
outubro de dois mil e vinte e três, ATA 099/2023.

CONSIDERANDO a Portaria CRO-MG Nº 163/2023, que prorrogou o prazo
final para regularização das inscrições dos serviços de Rede de Atenção à Saúde Bucal e
dos estabelecimentos que prestam atendimento à saúde bucal vinculados aos Municípios no
Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar até 29/02/2024 o prazo para o envio dos pedidos de inscrição,
nos termos da Resolução CRO-MG nº 58/2023, via endereço eletrônico:
redesaudebucal@cromg.org.br.

Parágrafo Primeiro: O não envio dos documentos para a realização da inscrição
implicará na abertura de processo ético para fins de interdição cautelar dos serviços de Rede de
Atenção à Saúde Bucal e dos estabelecimentos que prestam atendimento à saúde bucal
vinculados aos Municípios não inscritos.

Parágrafo Segundo: Fica determinada a notificação, por telegrama, dos Prefeitos
dos Municípios que não promoveram a inscrição dos serviços de Rede de Atenção à Saúde
Bucal e dos estabelecimentos que prestam atendimento à saúde bucal, acerca da possibilidade
de interdição cautelar ética.

1

Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
Telefone: 0800-015-4000 / WhatsApp: (31) 2104-3000 / E-mail:

cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 6

7E
2-

E3
31

-2
00

8-
07

C
8.

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%206.437-1977?OpenDocument
mailto:redesaudebucal@cromg.org.br
mailto:cromg@cromg.org.br
http://www.cromg.org.br/

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Dê-se ciência ao Ministério Público e à Vigilância Sanitária Estadual
acerca dos Municípios em situação irregular para as providências cabíveis.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024.

Raphael Castro Mota
Presidente do CRO-MG

2

Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
Telefone: 0800-015-4000 / WhatsApp: (31) 2104-3000 / E-mail:

cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 6

7E
2-

E3
31

-2
00

8-
07

C
8.

mailto:cromg@cromg.org.br
http://www.cromg.org.br/